
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 131 del 27/09/2022  1 

COPIA 
 

N. 131 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE- MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI – COMUNI (SETTEMBRE 2022)” 
 
 
 L'anno 2022, il giorno 27 del mese di SETTEMBRE alle ore 09:50, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
LIRUTTI MORENO Sindaco Presente 
FABRIS FEDERICO Vice Sindaco Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
CUCCI GIOVANNI Assessore Esterno Presente 
DEL FABBRO GIULIA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente in collegamento 
SPINELLI ALESSANDRO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario SORAMEL  STEFANO. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LIRUTTI  
MORENO nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 131 del 27/09/2022  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 33 del  26/09/2022 
 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE- MISURA 
1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI (SETTEMBRE 2022)” 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale – e relativi allegati per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” avente ad oggetto: Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni 
(Settembre 2022)”; 
DATO ATTO che l’avviso in oggetto è indirizzato ai Comuni ed è finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
VISTI: 
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede 
che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’economia e 
delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all’articolo 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

• l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del 

Dipartimento per la trasformazione digitale alla Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di 
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art. 8, comma 1, del citato decreto-legge del 31 maggio 
2021, n. 77; 

• la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR recante “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – indicazioni 
attuative”; 

• Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)”; 

• Articolo 10 del Decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156 recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

DATO ATTO che, come indicato nell’Avviso Pubblico e nell’allegato 2 dell’Avviso,  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 131 del 27/09/2022  3 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR 0 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione; 

• per Misura relativa a Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni, si intende l’integrazione con 
Piattaforma Notifiche Digitali (PND) dei processi di notificazione degli atti a valore legale 
attualmente in uso presso i Comuni, secondo le indicazioni di cui all’allegato 2 dell’Avviso; 
 

CONSIDERATO che l’avviso in oggetto prevede che: 
• sono invitati a presentare proposte sul predetto avviso esclusivamente i Comuni; 
• ogni singolo Comune può presentare, a valere su detto avviso, una sola domanda; 
• che si effettui l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e 

l’attivazione di 2 servizi relativi a tipologie di atti di notifica; 
PRESO ATTO dell’art. 11 dell’avviso che elenca gli obblighi del soggetto attuatore (Comune) ed in 
particolare l’obbligo di dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività 
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei 
tempi previsti dall’allegato 2 dell’avviso in oggetto; 
RILEVATO che il Comune di Tavagnacco, al fine di adeguarsi alle prescrizioni previste dalla normativa 
vigente per la transizione al digitale, secondo l’Avviso in oggetto, realizzerà gli obiettivi di integrare con 
PND le comunicazioni di 2 tipologie di atti amministrativi, concentrandosi inizialmente su 2 servizi 
(tipologia “Notifiche Violazioni al Codice della Strada” e “Notifiche Riscossione Tributi”); 
DATO ATTO che le domande di partecipazione sono sottoposte, sulla base dell’ordine cronologico di 
presentazione, alla verifica di ricevibilità e ammissibilità e che alla chiusura della finestra temporale, il 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale procede alla validazione dell’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento; 
DATO ATTO altresì che l’accoglimento della candidatura, coma da bozza allegata al presente atto, 
prevede un finanziamento a favore del Comune di Tavagnacco pari ad € 32.589,00; 
RITENUTO pertanto opportuno presentare la candidatura del Comune di Tavagnacco all’avviso 
pubblico recante Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni (Settembre 2022), inoltrando 
apposita domanda sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Ente mediante la piattaforma “PA 
Digitale 2026”; 
ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Segretario 
Comunale, in qualità di Responsabile Transizione Digitale; 
VISTI: - il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 

22.03.2022; 
con voti unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1.di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2.di presentare la candidatura del Comune di Tavagnacco all’avviso pubblico recante Misura 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni (Settembre 2022), inoltrando apposita domanda, come da 
bozza allegata, sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Ente nella piattaforma “PA Digitale 
2026”. 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 131 del 27/09/2022  4 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to STEFANO SORAMEL) 
 
 
G.C. N. 131 DEL 27/09/2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to LIRUTTI  MORENO  F.to SORAMEL  STEFANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 28/09/2022 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 13/10/2022, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 28/09/2022 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to STEFANO SORAMEL)


